**社保高频事项问答**

一、业务办理类

**（一）参保企业如何为新入职人员办理社会保险？**

参保单位提供新参保人员的《就业失业登记证》、本人身份证原件或复印件，填写《社会保险缴费人员增减变动表》并加盖单位公章。

**（二）参保企业如何办理参保人员信息维护？**

1.参保人员基本信息更改:参保单位提供职工本人身份证原件或复印件。

2.参保时间更改：参保单位提供职工本人档案、已核定的《养老保险手册》。

3.补建信息：参保单位提供职工本人档案和身份证原件或复印件。

**（三）参保企业如何为员工办理养老保险关系转移？**

1.统筹范围内转入和转出[市本级与县（市）、区或县（市）、区之间转移]：参保单位到社保账户部门开具《鞍山市城镇企业职工养老保险金转移通知单》，核定《养老保险手册》或个人账户记录表，再携带上述手续到申报部门，提供参保人员的《就业失业登记证》，填写《社会保险缴费人员增减变动表》并加盖单位公章，办理转移手续。

2.统筹范围外转入（跨市、跨省）：参保单位提供《基本养老保险参保缴费凭证》（原参保地开具），转入人员身份证原件或复印件，到社保申报部门办理。

3.统筹范围外转出（跨市、跨省）：参保单位提供已核定并加盖“调转已审核”章的《职工养老保险手册》、转出人员身份证原件或复印件，到社保申报部门开具《基本养老保险参保缴费凭证》。

**（四）个体工商户如何参加企业职工基本养老保险？**

个体工商户持《个体营业执照》、法人身份证原件、公章，到所属地区的社保经办机构办理登记开户，再到所在税务所缴费即可。

**（五）灵活就业人员如何参加企业职工基本养老保险？**

新参保的灵活就业人员持本人二代身份证、户口本原件及复印件，到户口所在地社保经办机构办理参保登记（比如参保人户口在铁东，就到铁东区社保办理），再到中国银行办理常青树缴费卡，按规定缴费。

**（六）工伤医药费核销所需申报资料都有什么？**

1.《工伤（亡）认定结论通知书》原件及复印件、身份证复印件2份、转外地就医的提供《转诊转院申请表》、医疗办理异地的需提供《医疗异地申请表》。

2.工伤职工的门诊、住院病历（全套病历加盖医院公章），住院费用明细单（加盖医院公章），特殊用药或特殊治疗申请单，收据原件及复印件。

3.在非工伤定点医疗机构发生的医疗费需提供急诊病历。

4.交通事故或涉及第三者责任的，需提供《交通事故责任认定书》和《交通事故赔偿协议》或《法院判决书》原件和复印件。

5.职业病需提供职业病诊断证明书（原件）。

二、政策咨询类

**（一）享受基本养老保险待遇的条件是什么？**

《社会保险法》第十六条第一款规定：“参加基本养老保险的个人，达到法定退休年龄时累计缴费满十五年的，按月领取基本养老金。”根据这项规定，按月领取基本养老金必须符合两个条件，一是达到法定退休年龄，二是累计缴费满15年。

**（二）企业职工缴费满15年后，是否可以不再缴纳基本养老保险费？**

企业职工达到法定退休年龄时，养老保险累计缴费年限需满足15年才能享受退休待遇，没有达到法定退休年龄且缴费年限已满15年的，需按月缴纳个人部分，直至到达法定退休年龄。

**（三）灵活就业人员参保后达到退休年龄，但累计缴费不足15年，如何延长缴费至15年？**

1.如果您在社会保险法实施之前（即2011年7月1日之前）参加养老保险，当达到法定退休年龄但累计缴费不足15年时，可延长缴费5年，如果还不足15年，可以一次性交齐剩余保费，就可以办理退休并领取养老金。举例说明：

1）李女士，2005年6月1日首次参保（社保法实施之前参保），2019年当她达到法定退休年龄时已累计缴费14年，那么她只需延长缴费1年就可以办理退休并领取养老金。

2）陈女士，2011年3月1日首次参保（社保法实施前参保），2019年当她达到法定退休年龄时已累计缴费8年，那么她需先延长缴费5年，然后一次性将剩下的2年保费交齐，就可以办理退休并领取养老金。

2.如果您在社会保险法实施之后（即2011年7月1日之后）参加养老保险，当达到法定退休年龄但累计缴费不足15年时，应延长缴费至满15年，方可办理退休并领取养老金。举例说明：

田先生，2012年8月1日首次参保（社保法实施后参保），2019年当他达到法定退休年龄时已累计缴费7年，那么他需延长缴费8年方可办理退休并领取养老金。

**（四）企业退休人员（包括个体自然人）丧葬费抚恤待遇标准是什么？**

按本市上一年度10个月的月社会平均工资发给其直系亲属一次性救济费，按本市上一年度3个月的月社会平均工资发给丧葬补助费。

**（五）鞍山市2019社保年度城镇个体工商户和灵活就业人员企业基本养老保险缴费基数和缴费金额是多少？**

1.按省全口径平均工资60%档缴费。年缴费基数为34680元，缴费金额为6936元；月缴费基数为2890元，个人月缴费额（8%部分，下同）为231.2元。

2.按省全口径平均工资70%档缴费。年缴费基数为40320元，缴费金额为8064元；月缴费基数为3360元，个人月缴费额为268.8元。

3.按省全口径平均工资80%档缴费。年缴费基数为46080元，缴费金额为9216元；月缴费基数为3840元，个人月缴费额为307.2元。

4.按省全口径平均工资90%档缴费。年缴费基数为51840元，缴费金额为10368元；月缴费基数为4320元，个人月缴费额为345.6元。

5.按省全口径平均工资100%档缴费。年缴费基数为57600元，缴费金额为11520元；月缴费基数为4800元，个人月缴费额为384元。

6.按省全口径平均工资200%档缴费。年缴费基数为115200元，缴费金额为23040元；月缴费基数为9600元，个人月缴费额为768元。

7.按省全口径平均工资300%档缴费。年缴费基数为172800元，缴费金额为34560元；月缴费基数为14400元，个人月缴费额为1152元。